事 務 連 絡

令和２年３月 10 日

 都道府県

各 指定都市 社会福祉施設等施設整備費所管課 御中

 中 核 市  （障害福祉施設及び保護施設）

厚生労働省社会・援護 局

障害保健福祉部障害福祉課

保     護     課

令 和 ２ 年 度 社 会 福 祉 施 設 等 施 設 整 備 費 補 助 金 の

国 庫 補 助 協 議 に 係 る 留 意 点 に つ い て

標記の国庫補助金に係る協議については、「令和２年度予算（案）における社

会福祉施設等施設整備費の国庫補助に係る協議等について」（令和２年３月 10 日）

でお示ししているところであるが、特に留意いただきたいことについて、下記に

より周知するものである。

記

１ 新型コロナウイルスの感染拡大防止について

  本日、政府において、「新型コロナウイルス感染症に関する緊急対応策第２

弾」が策定されたことを踏まえ、「令和元年度補正予算における社会福祉施設

等施設整備費の国庫補助に係る協議について（新型コロナウイルス感染拡大防

止のための追加協議）」（令和２年３月 10 日）において、緊急的に追加協議を

行うこととしているが、令和２年度協議においても、新型コロナウイルス感染

症等の感染拡大を防止する観点から、入所施設等において、多床室の個室化改

修を行うものについて、優先的に採択することとしているため、ご了知の上、

積極的に協議されたい。

  また、社会福祉施設等施設整備費補助金においては、内示前に着手した事業

は補助対象外であるが、新型コロナウイルスの感染拡大を防止する観点から、

緊急的に着手せざるを得ない個室化改修事業に限り、内示日に関わらず補助対

象とする。

２ 停電時に備えた外部給電設備等の整備について

昨年の大規模災害での教訓を踏まえ、令和元年度補正予算においては、①非

常用自家発電機及び給水設備の設置、②災害に備えるための大規模修繕等の整

備を進めたところである。

中でも、非常用自家発電設備については、災害による停電時において、施設

機能の維持に重要な役割を果たす設備であり、優先的な整備対象としているの

で、未設置の入所施設等については、引き続き積極的に協議いただきたい。

また、共同生活援助（グループホーム）や就労支援事業所など、小規模な

ため非常用自家発電設備の整備が困難な施設については、停電時に電気自動車

等からの外部給電を受けるために必要となる設備の設置に係る改修及び蓄電

設備の設置に係る改修を整備対象に含むこととしているので、ご了知の上、併

せて積極的に協議いただきたい。

３ 障害児関係施設と認可保育所を併設する整備について

  児童発達支援センター等の障害児関係施設と認可保育所を併設して整備を

行う場合、

・障害児関係施設部分について、社会福祉施設等施設整備費補助金

・認可保育所部分について、保育所等整備交付金

のそれぞれの補助を受けることが可能である。

  令和２年度の保育所等整備交付金の第二回目の協議（６月内示分）は、協議

書提出期限：令和２年４月３日（金）となっているので、それぞれの補助を受

ける場合は、保育所等施設整備交付金の担当課と適切に連携のうえ、協議いた

だくようご留意いただきたい。

（照会先）

【社会福祉施設等施設整備費補助金について】

障害保健福祉部障害福祉課

福祉財政係 塚田・元木

TEL:03-5253-1111(内線 3035)

【保育所等整備交付金について】

子ども家庭局子育て支援課

施設調整等業務室調整係

TEL:03-5253-1111(内線 4960)